


wotną roślinność. Dla zbadania aktualnego stanu i 
kondycji słonorośli zlecono ich inwentaryzację-Uni-
wersytetowi Łódzkiemu (13). Spośród 21 stwierdzo-
nych dawniej gatunków, 3 -obecnie już wymarły, 4 -w 
rozprzestrzenianiu wykazują tendencję zerową, 1 -
progresywną, natomiast aż 13 gatunków jest zagro-
żonych wyginięciem. Do tych ostatnich należą m.in. 
miecznik nadmorski Glaux marítima, ostrzew rudy 
Blysmus rufus, muchotrzew solniskowy Spergularia 
salina, solidród zielny Salicornia herbacea, sitowiec 
nadmorski Bulboschoenus maritimus, świbka mor-
ska Triglochin maritimum i inne. 

Południowe stoki skarpy wiślanej są miejscem 
występowania roślinności stepowej. Jest to typ ro-
ślinności kserotermicznej, która preferuje w podłożu 
węglan wapnia, znosi susze i duże nasłonecznienie. 
Ojczyzną roślinności stepowej są dalekie stepy Eu-
ropy i Azji, skąd w okresie polodowcowym rozprze-
strzeniła się wzdłuż szerokich dolin rzecznych, do-
cierając m.in. do Wyszogrodu i Płocka. Na szczegól-
ną uwagę zasługuje stwierdzone pod Wyszogrodem 
stanowisko pięknej stepowej trawy o nazwie ostnica 
Jana Stipa Joannis (14). 

Roślinność stepowa jest roślinnością ginącą, 
gdyż nasłonecznione żyzne gleby od zamierzchłych 
czasów przeznaczano pod ogrody i siedziby ludzkie. 
Założony przed laty zielnik Marii Macieszyny zawiera 
znalezione w okolicach Płocka takie gatunki jak za-
wilec wielkokwiatowy Anemone silvestris i goryczka 
gorzkawa Gentiana amarella. Obecnie nie potwier-
dzono już tych stanowisk. W zbiorowiskach kseroter-
micznych spotyka się natomiast: cieciorkę pstrą Co-
roni l la varia, szałwię łąkowa Salvia pratensis, 
dzwonka syberyjskiego Campanula sibirica, kłosow-
nicę pierzastą Brachypodium pinnatum, nawrot le-
karski Lithospermum officinale, kozibród wschodni 
Tragopogon qrientalis i inne. 

Na terenie województwa płockiego znane są do-
tąd dwa stanowiska skrzypu olbrzymiego Equisetum 
máximum. Jest to największy w naszej florze przed-
stawiciel rodziny skrzypowatych Equisetaceae, pod-
legający ochronie gatunkowej ze względu na rzad 
kość występowania. Pierwszo ze stanowisk, opisane 
już w literaturze (15), znajduje się u podnóża skarpy 
wiślanej w Maszewie. Drugie -umiejscowione w jarze 
Brzeźnicy, odnalezione zostało niedawno. Na pod-
kreślenie zasługuje, że skrzyp olbrzymi przez bota-
ników został zaliczony do "pereł" płockiej flory. 
IV. Pomniki pizyrody i parki podworskie 

Bardzo istotnym zadaniem inwentaryzacji jest 
wyszukiwanie w terenie nowych pomników przyrody. 
Na znacznych terenach województwa, gdzie domi 

nuje kulturowy krajobraz pól uprawnych, nawet usil-
ne poszukiwania i lustracje przyrodnicze mogą w 
efekcie przynieść jedynie zwiększenie stanu pomni-
ków przyrody. Od 1988 roku liczba pomników przy-
rody wzrosła w województwie ze 167 do 242. Na 
prawne zatwierdzenie oczekują 92 wnioski. Zatem 
inwentaryzacja przyrodnicza już obecnie przyniosła 
w efekcie podwojenie liczby pomników przyrody. 

Udało się poszerzyć dotychczasową wiedzę na 
temat parków podworskich w województwie -ich sta-
tusu prawnego oraz stanu zachowania. Z liczby 
ponad trzystu zinwentaryzowanych parków -147 to 
parki zabytkowe i 12 to parki wiejskie. Obecny ich 
stan przedstawia się źle, a nawet katastrofalnie. Wy-
jątek stanowią w miarę zadbane, znajdujące się pod 
właściwą opieką obiekty. Przez mieszkańców wsi i 
władze gminne niedostrzegana jest ich wartość jako 
obiektów przyrodniczych i obiektów kultury narodo-
wej. 

Podsumowanie 

Prace inwentaryzacyjne pozwoliły na zgromadze-
nie sporego materiału dokumentacyjnego dotyczą-
cego przyrodniczych walorów województwa. Inte-
gralną część prowadzonych prac stanowią mapy o 
treści przyrodniczej. Opracowane są arkusze w skali 
1:25.000, a także plansza mapy poglądowej w skali 
1:100.000. 

Z uwagi na rozległość terenu i krótki okres prowa-
dzenia inwentaryzacji dotychczasowe jej rezultaty 
należy uznać za niewystarczające. Przyspieszenie 
prac wstrzymuje w województwie niedostatek pienię-
dzy, środków transportu i niedobór specjalistycznej 
kadry. Dużym opóźnieniom ulega realizacja idei 
inwentaryzacji na forum kraju, hamowana brakiem 
środków finansowych. Do tej pory województwo 
płockie nie otrzymało z ministerstwa na te cele żad-
nych środków, wobec czego lustracje terenowe, pra-
ce kameralne i kartograficzne finansowane są z 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony środowiska i 
Gospodarki Wodnej. 

Szczegółowe rozpoznanie walorów i zasobów 
województwa będzie podstawą do realizacji gospo-
darki opartej o zasadę ekorozwoju. Konieczne jest w 
procesie opiniowania wszelkich inwestycji i powinno 
znaleźć odzwierciedlenie w planach przestrzennego 
zagospodarowania. Wydaje się ponadto bardzo 
istotnym dla gmin w kontekście obecnej ich samo-
dzielności. Potrzebne jest zatem przeświadczenie o 
potrzebie, a nawet konieczności dalszych działań w 
kierunku inwentaryzowania przyrody tak wojewódz-
twa, jak i całego kraju. 
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